⁵⁶ *Aen. fid.* 40 (CCCM 89 A, p. 154, l. 797-803 ; trad., p. 127) : *Primus tam facilis est ascendenti, quam credere facile est volenti, sed cui datum est. Sicut enim Apostolus dicit, 'non omnium est fides'. Secundus eo difficilior, quo a natura rerum remotior, eorum est, qui, sicut idem dicit Apostolus pro consuetudine 'exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali', quamvis et a curiosis praesumatur ;* « Le premier degré est aussi facile pour celui qui s'élève, que croire est facile pour celui qui le veut, si cela lui a été donné. En effet, comme le dit l'Apôtre, *la foi n'est pas donnée à tous* (2 Th 3, 2) Le second degré est d'autant plus difficile qu'il est plus éloigné de la nature des choses : il est propre à ceux qui, comme le dit encore l'Apôtre, *ont, par habitude, des sens exercés pour le discernement du bien et du mal* (He 5, 4), bien que les indiscrets y prétendent. »

⁵⁷ *Aen. fid.* 41 (CCCM 89 A, p. 154, l. 809-811 ; trad., p. 129) : *Secundus rationis est, non rationis humanae, sed ejus quae propria fidei est ; habens et ipse formam sanorum in fide verborum divinae auctoritati per omnia concordem ;* « Le deuxième est celui de la raison, non de la raison humaine, mais de celle qui est propre à la foi ; il possède la forme de paroles exactes au point de vue de la foi, conforme en tout à l'autorité divine. »

⁵⁸ *Aen. fid.* 41 (CCCM 89 A, p. 154, l. 811-815 ; trad., p. 129) : *Hujus est scire, non solum cogitare et loqui de Deo rationabiliter secundum rationem fidei ; sed et quomodo fides eadem fiat ubi non est, nutriatur et adjuvetur ubi est, et qualiter contra inimicos defendatur ;* « Il lui appartient, non pas seulement de penser à Dieu et d'en parler rationnellement, selon la raison de la foi, mais de connaître comment la foi naît, là où elle n'est pas, comment elle est nourrie et affermie, là où elle est et de quelle façon elle peut être défendue contre ses ennemis. »

déployera selon une modalité universitaire au siècle suivant ? Il est vrai que les théologiens des universités de Paris ou d'Oxford n'attribueront pas une place aussi importante à la connaissance par expérience des mystiques, qui achève selon Guillaume ce progrès de l'intelligence de la foi en une anticipation de la vision béatifique, prudemment évitée, nous l'avons remarqué, dans le *Commentaire du Cantique*.

Ne voyons-nous pas là se creuser une nouvelle différence radicale entre Bernard et Guillaume ? Si ce dernier rapporte la foi des parfaits à la grâce illuminatrice conformément à la tradition dionysienne, il la considère également comme béatifiante⁵⁹. Interrompant sa phrase, il précise bien que faisant atteindre à la foi sa fin, cette grâce illuminatrice la béatifie dans l'amour et la fait passer à la vision. C'est précisément le verset de 1 Co 13, 12, où Paul distingue bien la foi ici-bas de la claire vision, qui est utilisé pour cela. Certes, on pourra objecter ceci : Guillaume suggère que la béatitude de la vision ne fait ici que commencer, rapportant le *nunc* à ce commencement et le *tunc* à l'accomplissement eschatologique où la foi laisse définitivement place à la vision. Mais Guillaume prétend qu'est ainsi atteinte dès ici-bas la perfection de la charité⁶⁰.

On se souvient que Bernard doutait, dans la *Lettre aux frères de Chartreuse* reprise au terme du traité *de l'Amour de Dieu*, que le quatrième degré de charité ne puisse jamais être atteint en cette vie⁶¹. Cela supposerait la résorption complète de l'amour de soi dans la charité donnant accès à la contemplation parfaite et d'ailleurs en même temps à la vérité ultime du « connais-toi toi-même ». Bernard concède dans le *De gratia et libero arbitrio* un accès temporaire et imparfait des contemplatifs au libre bon plaisir en une anticipation de la gloire, en quoi il n'est pas si loin de Guillaume⁶². Il est vrai que celui-ci entend théoriser ainsi une perfection de la foi ici-bas, atteinte grâce à la perfection de la charité. Dans ces conditions, est-on déjà en régime de vision ou encore sous celui de la foi *in via* ?

⁵⁹ *Aen. fid.* 41 (CCCM 89 A, p. 154-155, l. 815-820 ; trad., p. 129) : *Tertius jam gratiae illuminantis et beatificantis est, finiens fidem, seu potius beatificans in amorem, a fide ad speciem transmittens, inchoando cognitionem non eam quae fidei est, et cum fide hic incipit esse in homine fideli, sed de qua Apostolus dicit : 'Nunc cognosco ex parte ; tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum' ; « Le troisième degré est déjà celui de la grâce illuminante et béatifiante ; il achève la foi, ou plutôt la béatifie la transformant en amour, faisant passer de la foi à la vue, parce qu'il commence la connaissance qui n'est pas celle de la foi, qui débute sur terre avec la foi chez le fidèle, mais celle dont l'Apôtre dit : Maintenant je connais en partie ; alors je connaîtrai comme je suis connu (1 Co 13, 12). »*

⁶⁰ *Aen. fid.* 41 (CCCM 89 A, p. 155, l. 820-824 ; trad., p. 129) : *Ille enim est, quam perfecta caritas inchoat in hac vita perficiendam in futura. Haec vero praesentis temporis fidei res est, seu potius ipsa fides est, per quam Deus cognoscitur, sicut per fidem cognosci potest ; et in quantum creditur, in tantum cognoscitur ; « C'est elle que la charité parfaite commence en cette vie pour la perfectionner dans la vie future. Elle est la réalité de la foi du temps présent ou plutôt elle est la foi elle-même par laquelle Dieu est connu comme on peut le connaître par la foi, et est connu dans la mesure même où il est objet de croyance. »*

⁶¹ BERNARD DE CLAIRVAUX, *De diligendo Deo* 10, 29-11, 30 (SBO III, p. 144 ; éd. Jean CHRISTOPHE, Marie-Imelda HUILLE, Paul VERDEYEN, SC 393, Paris 1993, p. 134-137).

⁶² BERNARD DE CLAIRVAUX, *De Gratia et libero arbitrio* 15 (SBO III, p. 177 ; éd. Françoise CALLEROT, SC 393, Paris 1993, p. 278-279).